
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 8 DEL 19-01-2023

N. GENERALE 10 DEL 19-01-2023

Oggetto:

REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA SEGNALETICA
STRADALE LUNGO IL CAVALCAVIA N. 7 (BOZZELLO) DI VIA R.
LIVATINO INSISTENTE SULL'AUTOSTRADA A20
MESSINA-PALERMO

PREMESSO che con provvedimento numero 1981/20 RGNR modello 21 del 02/03/2021 è
stato disposto il sequestro preventivo dei cavalcavia insistenti sull’autostrada A20 Messina
Palermo;
CHE con ordinanza dirigenziale n. 15 del 08/03/2021 si è provveduto a regolamentare il
traffico sui cavalcavia posti sotto sequestro in senso alternato, inibendo il passaggio dei
veicoli pesanti e riducendo il passaggio dei veicoli leggeri su unica corsia centrata rispetto
alla carreggiata, in attesa degli interventi di ripristino degli stessi;
VISTA l’istanza prot. 4338 del 12/01/2023 del Consorzio Autostrade Siciliane, con la quale
comunica che sul cavalcavia di cui in oggetto dovranno essere eseguiti i lavori di
manutenzione ordinaria che consistono nella demolizione di giunti intermedi esistenti e
l’installazione di nuovi giunti in elastomero armato, a cura della società LAVORI FLUVIALI
SRL con sede in via Cavour, Magisano (CZ), con direttore dei lavori l’Ing. Marco Muratore,
chiedendo la regolamentazione temporanea della circolazione stradale mediante
restringimento e parzializzazione  del traffico veicolare su un lato della carreggiata in
maniera alternata;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
DATO ATTO del parere favorevole del responsabile del procedimento de quo del Corpo
Polizia Locale;
VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n°285;
VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n°267;

O R D I N A

Per quanto in premessa:
Nei giorni dal 23 Gennaio al 9 Febbraio 2023, e comunque fino al termine dei lavori:

Il restringimento della parte di carreggiata che interessa in ambo i sensi di marcia, il-
viadotto n. 7 (Bozzello) di via R. Livatino, mediante l’istituzione di una corsia di
canalizzazione che avverrà in maniera alternata, secondo l’andamento dei lavori
stradali da eseguire sul viadotto;



Il tratto stradale interessato dai lavori, deve essere messo in sicurezza mediante-
adeguata recinzione di cantiere e presegnalato mediante il posizionamento di apposita
segnaletica stradale.

D I S P O N E

Agli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 D. Lgs. 285/92, di vigilare per l'esatta
osservanza della presente;
CHE la presente ordinanza sarà esecutiva previa posa della segnaletica stradale a cura
del direttore dei lavori, e mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio online Municipale

L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni, alle
quali il Direttore dei lavori Ing. Marco Muratore è tenuto a provvedere:

apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo-
II del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti del 10 luglio 2002, a cura e spese della ditta esecutrice dei lavori;

impiego di proprio personale abilitato per effettuare viabilità nel tratto stradale-
interessato dai lavori;

esibizione, in caso di controllo da parte degli organi competenti nel luogo oggetto della-

presente ordinanza.

Al responsabile del procedimento de quo:
- la pubblicazione presso l’albo pretorio online e nella sezione atti amministrativi della
presente Ordinanza
- La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio
ed atti amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
- La verifica dell’installazione nei termini di legge della segnaletica stradale;
- La trasmissione ai seguenti destinatari: al Dirigente del 5° Settore, Commissariato di
P.S., Compagnia dei Carabinieri e della Guardia di Finanza, ai Vigili del Fuoco, al servizio
118, al Consorzio Autostrade Siciliane, alla società Lavori fluviali srl.

AVVERTE

Che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale
dinanzi al TAR Sicilia, sez. di Catania, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971 n. 1034,
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60
e 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento

F.to  Puliafico Giuseppe

(Sottoscritto con Firma Elettronica)



Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 8 del 19-01-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-01-2023.

N. Reg. Albo: 232

Milazzo, lì 19-01-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con Firma Digitale)


